
EDIÇÃO N.° 06/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 04 de julho de 2019 

Portarias n. 180 a 214 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 06  DE MAIO DE 2019 ........................................................................................ 5 

PORTARIA DE 09  DE MAIO DE 2019 ........................................................................................ 8 

PORTARIA DE 07  DE MAIO DE 2019 ........................................................................................ 8 

PORTARIA DE 10  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 10 

PORTARIA DE 13  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 10 

PORTARIA DE 10  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 11 

PORTARIA DE 20  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 11 

PORTARIA DE 21  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 11 

PORTARIA DE 23  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 12 

PORTARIA DE 27  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 13 

PORTARIA DE 10  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 13 

PORTARIA DE 30  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 14 

PORTARIA DE 31  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 16 

PORTARIA DE 20  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 16 

PORTARIA DE 20  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 17 

PORTARIA DE 23  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 18 

PORTARIA DE 24  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 19 

PORTARIA DE 27  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 20 

PORTARIA DE 31  DE MAIO DE 2019 ...................................................................................... 21 

 
 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 06  DE MAIO DE 2019 
 
 
 
PORTARIA 180/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/05/2019 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ELTON SOUZA SILVA e LUCAS VIANA 
ANDRADE, no dia 02 de maio de 2019, para compra de material destinado aos Jogos 
Intercampi - Etapa Amajari, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 181/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 02 de 
maio de 2019, para participar da reunião do Comitê Gestor de risco, na Reitoria, na 
Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

PORTARIA 182/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 
dia 02 de maio de 2019, para acompanhar alunos até a Comunidade da Raposa, no 
Município de Normandia. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 183/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros titulares e suplentes para comporem o Colegiado do Curso 
Superior de Tecnologia em Aquicultura do IFRR- Campus Amajari, para biênio 2019-2020. 
PRESIDENTE 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
DOCENTES TITULARES 
IRACI FIDELIS 
DANIEL DIAS RODRIGUES 
LUCIANA DA    SILVA BARROS 
DOCENTES SUPLENTES 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
REPRESENTANTE DISCENTE TITULAR 
EVARISTO GOMES DE MIRANDA 
REPRESENTANTE DISCENTE SUPLENTE 
EDÍLIO LOURENÇO SEFRIANO 
REPRESENTANTE PEDAGÓGICA 
LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS 
 
 
 
Art. 2.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

 
GEORGE STERFSON BARROS 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  
 
 
PORTARIA 184/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros titulares e suplentes para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura do IFRR-Campus Amajari, 
para biênio 2019-2020. 
PRESIDENTE 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
DOCENTES TITULARES 
JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 
DOCENTES SUPLENTES 
IRACI FIDELIS 
MARCELO MENDES DE ALMEIDA 
Art. 2.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 185/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUSAMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 
05 de maio de 2019, para acompanhar alunos da Alternância até Comunidade do Contão, 
Município de Pacaraima. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

PORTARIA DE 09  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 186/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUSAMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 175/CAM, de 30 de abril de 2019, que trata da designação 
dos membros da Comissão organizadora dos Jogos Interccampi - Etapa Campus Amajari, 
nos período de 3 a 5 de maio conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
JÚLIA MEDEIROS DANTAS (PRESIDENTE) 
DANIEL DE SOUSA FRAGOSO  
ESIANE LOPES DE BRITO 
FRANCISCO SILVA SOUSA 
JEROB YOSHIRO LIMA KUDO 
LUCAS CORREIA LIMA 
LUCAS VIANA ANDRADE  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 
Leia-se: 
JÚLIA MEDEIROS DANTAS (PRESIDENTE) 
DANIEL DE SOUSA FRAGOSO  
EDILÉIA SOUSA ARAÚJO 
ELDA GUIMARÃES ARAÚJO 
ESIANE LOPES DE BRITO 
FRANCISCO SILVA SOUSA 
JEROB YOSHIRO LIMA KUDO 
LUCAS CORREIA LIMA 
LUCAS VIANA ANDRADE  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 

 
PORTARIA DE 07  DE MAIO DE 2019 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

 
PORTARIA 187/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 07 de 
maio de 2019, para verificar situação do conserto de veículo institucional na oficina 
mecânica, na Cidade Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 188/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, dia 07 de maio, 
para alteração de limites de cartões CPGF e Corporativo da unidade para adequações na 
agência do governo, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 189/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO LIMA DE SOUZA 
CRUZ, RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA e JOÃO VITOR DE QUEIROZ, no 
período de 08 a 13 de maio de 2019, com o objetivo de Ministrar aulas das disciplinas de 
Silvicultura, Meio Ambiente e Princípios de Agroecologia e Culturas Anuais, Topografia e 
Construções rurais, Olericultura e Fruticultura do Curso Técnico em Agropecuária 
Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade de Educação a Distância. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 10  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 190/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, dia 10 de maio, 
para adequação no processo de refrigeração e acompanhar o andamento do processo de 
gestão de frota, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 13  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 191/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, no dia 10 de 
maio de 2019, para participar da reunião sobre a regulamentação da Incubadora de 
Empresa no IFRR,  na Reitoria, na Cidade Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  
 

 
PORTARIA DE 10  DE MAIO DE 2019 

 
 
PORTARIA 192/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras ANA MARIA ALVES DE SOUZA, 
ISAMILDE ROSA DE CARVALHO e MARIANNA VALÉRIA CABRAL TORRES, no dia 
10 de maio de 2019, para visita técnica à chácara Agroecológica Rancho da Luz. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 20  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 193/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, no 
período de 15/05/2019 a 18/05/2019, para participação da Semana Acadêmica de 
Zootecnia na Universidade Federal de Roraima, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 21  DE MAIO DE 2019 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

 
PORTARIA 194/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 
19 de maio de 2019, para acompanhar alunos da Alternância até Comunidade do Contão, 
Município de Pacaraima. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 195/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial da servidora LUCIANA DA SILVA 
BARROS, no período de 06 a 10 de maio de 2019, para participação Oficina em 
Conversação em Língua Inglesa, na Universidade Federal de Roraima. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 23  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 196/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para 
responder pela Direção de Ensino, sem ônus, no dia 23 de maio de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA,  por motivo de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

participação em Curso sobre Orçamento Público em Boa Vista e no dia 24 de maio, 
Reunião do Comitê Gestor das Bibliotecas, no Campus Boa Vista Zona Oeste.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 27  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 197/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 27/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora LUCIANA ANDREIA SILVA 
BACELAR,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 
conforme tabela abaixo: 
De Para Exercício 
01/07/2019 A 11/07/2019 05/04/2019 A 16/04/2019 

        2019         
04/11/2019 A 15/11/2019 17/04/2019 A 27/04/2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 10  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 198/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da VIII Mostra Pedagógica, 
com prazo até 04 de junho de 2019, dia da conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

- LUANA FIRMINO LOBO; 
- LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS; 
- MARIA APARECIDA XAVIER SILVA; 
- JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO; 
- RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL; 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA; 
- MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ; 
- LUCAS CORREIA LIMA; 
- ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES; 
- EDILEIA SOUSA ARAÚJO.    
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
PORTARIA 199/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o translado dos servidores PAULA FILGUEIRAS FERREIRA e WESLEY 
DE SOUSA VIANA no dia 30 de maio de 2019 no veículo institucional modelo RANGER, 
placa NAO 7403, para o município de Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 30  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 201/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 160/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 29/04/2019, que tratava da interrupção, por necessidade do serviço, o período de gozo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

de férias da servidora MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ, a partir do 
dia 28/04/2019, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê:  

De Para Exercício 
29/04/2018 a 10/05/2019 22/07/2019 a 02/08/2019 2018 

 
Leia-se:  

De Para Exercício 
29/04/2019 a 10/05/2019 04/11/2019 a 15/11/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 202/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA FRANCHI, no dia 31 de maio 
de 2019, para participar da reunião de formulação das atividades de pesquisa, em 
parceria com Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) do Estado de 
Roraima com o tema “Patrimônio Cultural, Memória e Território”, Reitoria, na Cidade de 
Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

PORTARIA DE 31  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 203/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Solicitamos  emissão de portaria de afastamento parcial para estudo no país à 
servidora DIENY MICHELLY SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1212687, do 
quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
 Campus Amajari, conforme especificado na tabela abaixo, para cursar Mestrado 
Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na Universidade Estadual de Roraima, em 
Boa Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-
CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO 

ANO 
TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

JUNHO 

4 5 6 7 

2019 11 12 13 14 
18 19 20 21 
25 26 27 28 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 20  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 204/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 198/CAM, de 10 de maio de 2019, que tratava da 
constituição da comissão responsável pela organização da VIII Mostra Pedagógica, com 
prazo até 04 de junho de 2019, dia da conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 
- LUANA FIRMINO LOBO; 
- LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS; 
- MARIA APARECIDA XAVIER SILVA; 
- JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO; 
- RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL; 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA; 
- MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ; 
- LUCAS CORREIA LIMA; 
- ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES; 
- EDILEIA SOUSA ARAÚJO.   
 
Leia-se: 
- LUANA FIRMINO LOBO; 
- LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS; 
- MARIA APARECIDA XAVIER SILVA; 
- MAELI QUELITA FERREIRA GOMES; 
- JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO; 
- RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL; 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA; 
- MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ; 
- LUCAS CORREIA LIMA; 
- ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES; 
- EDILEIA SOUSA ARAÚJO.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 20  DE MAIO DE 2019 
 
PORTARIA 205/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, 
LUCIANA DA SILVA BARROS, RAFAEL PEREIRA BARROS, PATRÍCIO FERREIRA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

BATISTA no período de 20 a 24 de maio de 2019, para participar do Curso Educação 
Empreendedora do SEBRAE "DESPERTAR"  em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 206/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Dispensar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, presidente da 
comissão  responsável pelo Núcleo de Atendimento à Pessoa com Necessidades 
Especiais - NAPNE, constituída pela PORTARIA 163/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-
AM/REITORIA/IFRR, de 29/04/2019. 
Art. 2.º Designar o servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS como presidente da 
comissão supramencionada. 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 23  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 207/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para 
responder pela Direção de Ensino, sem ônus, no dia 03 de junho de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA,  por motivo de 
participação na reunião com a Comissão Responsável pela Reformulação da 
Organização Didática, na Cidade de Boa Vista-RR.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 24  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 208/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ESIANE LOPES DE BRITO, no dia 24 de 
maio de 2019, para participar da reunião administrativa com a Diretoria de Gestão de 
Pessoas- DGP, na Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 209/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JÚLIA MEDEIROS DANTAS, no dia 29 de 
abril de 2019, para participar da reunião com os membros da Comissão Própria de 
Avaliação - CPA, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

 
PORTARIA 210/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/04/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JÚLIA MEDEIROS DANTAS, no dia 10 de 
maio de 2019, para participar da reunião de implantação da Política de Atenção a Saúde 
e à Seguridade do Servidor, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 27  DE MAIO DE 2019 
 
 
PORTARIA 211/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 27/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, nos dias 27 e 
28 de maio, para adequação no processo de refrigeração e composição do Termo de 
Referência, na Reitoria,na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

 
PORTARIA DE 31  DE MAIO DE 2019 

 
 
PORTARIA 212/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  CLEIDIANE SILVA VIANA para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus, no período de 05 a 27 de abril de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR,  por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 213/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS VIANA ANDRADE,Matrícula no SIAPE n.º 2357306, 
como fiscal titular do contrato abaixo especificado e o servidor ELTON SOUZA SILVA, 
Matrícula no SIAPE n.º 2125586 como fiscal substituto nas ausências legais do titular, 
referente à contratação dos serviços de mão de obra de motorista, conforme consta no 
Processo n.º 23254.000036.2019-25. 
 Nº do contrato  Empresa   CNPJ 
 02/2019  MM Serviços de apoio administrativo EIRELI  12.614.427/0001-69 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

 
PORTARIA 214/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores JOSÉ VILSON MARTINS FILHO e 
RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL, no dia 15 de maio de 2019, para acompanhar alunos 
para encontro do Grêmio Estudantil, no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 


